
Cassa Integrazione in Deroga

(Analisi dati al 23 aprile 2020 )



Dal 31 Marzo 2020 è stata resa disponibile una piattaforma on line per l'invio di domande di

Cassa Integrazione in deroga al Settore lavoro della Regione Toscana per la richieste di

autorizzazione in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 da parte di

aziende aventi unità produttive in Toscana .

Le tabelle ed i grafici che seguono rappresentano un primo monitoraggio sulle domande inviate

ad oggi e raccolgono alcune caratteristiche sulla loro distribuzione per territorio e principali

aggregati dei settori produttivi a cui la misura è rivolta.

Un numero consistente di domande sono state inviate dalle aziende richiedenti nei primi giorni

dell'avvio alla Cassa Integrazione in Deroga. Nelle prime due settimane sono state inviate quasi

24.000 domande. L'estrazione dati effettuata fino alla data di ieri registra un numero complessivo

di domande inviate dalle Aziende con Unità produttiva nella nostra regione pari a circa 32.600.

Sul territorio regionale il flusso delle domande inviate on line si presenta con una concentrazione

più elevata in corrispondenza del capoluogo Toscano: per la provincia di Firenze, si registra

infatti il maggior numero di richieste, seguono Lucca e Pisa.

I lavoratori coinvolti nelle domande di CIGd sono per il 60,6% donne, la componente femminile,

dunque appare maggiormente colpita in termini di posizioni lavorative. Anche per il numero di

lavoratori, Firenze è in assoluto il territorio più interessato: si concentra qui il 27% del totale

regionale. Il numero medio dei giorni richiesti per lavoratore è stato di circa 28 giornate full-time,

un piccolo scostamento dal valore medio regionale viene riscontrato a FI (29,3 gg).

Le domande fin qui inviate dalle aziende aventi Unità produttive in Toscana provengono per il

30% dal settore del Commercio all'ingrosso e al dettaglio, per circa il 27% dalle attività dei servizi

di alloggio e ristorazione, l'11% per le attività professionali.

I Lavoratori interessati alla richiesta di Cassa Integrazione in deroga sono per il 53% operai, per

il 38,4% impiegati, per l'8,3% apprendisti e per lo 0,28% quadri .

DOMANDE PRESENTATE

Di  seguito  è  riportato   l’andamento  giornaliero  delle  domande pervenute  online  suddiviso  per
territorio della sede legale dell'azienda



 

il 

il numero medio giornaliero di domande inviate è di .1360  di seguito è riportato il grafico che ne
evidenzia l'andamento. 
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31/03 62 248 36 113 75 58 97 66 80 53 13 901

01/04 256 992 230 354 423 196 379 226 236 277 40 3609

02/04 257 880 253 352 372 190 407 189 253 323 29 3505

03/04 258 726 270 293 321 192 327 220 219 271 41 3138

04/04 67 236 81 115 112 70 89 54 65 111 12 1012

05/04 15 93 22 52 46 22 29 20 18 24 5 346

06/04 177 787 189 277 302 160 333 200 230 241 35 2931

07/04 147 578 135 218 240 99 274 155 172 131 32 2181

08/04 148 496 127 165 221 97 224 117 138 108 31 1872

09/04 121 390 85 151 192 109 199 178 104 118 32 1679

10/04 101 292 50 89 168 72 151 72 90 93 36 1214

11/04 28 110 14 43 64 39 55 57 37 23 12 482

12/04 5 24 5 8 13 10 6 22 2 2 1 98

13/04 3 48 2 24 28 16 21 38 8 20 2 210

14/04 107 429 91 155 188 77 187 108 79 106 39 1566

15/04 84 347 64 78 130 78 123 102 77 67 33 1183

16/04 116 433 56 109 140 67 99 131 83 62 18 1314

17/04 113 460 61 125 121 63 106 132 58 68 35 1342

18/04 4 58 11 35 15 11 15 18 12 13 5 197

19/04 4 20 15 2 5 9 10 4 2 13 84

20/04 57 270 38 68 93 44 67 90 51 35 15 828

21/04 73 352 48 59 138 28 116 86 73 50 29 1052

22/04 108 329 42 60 123 39 115 115 73 57 23 1084

23/04 70 284 44 50 84 29 67 62 54 39 22 805

2381 8882 1969 2995 3614 1775 3496 2462 2214 2305 540 32633
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Dal grafico emerge una sostanziale diminuzione giornaliera delle domande di cassa integrazione in
deroga presentate alla Regione Toscana rispetto ai primi giorni di apertura del sistema. 

NOTA:I valori  bassi per i giorni 11, 12, 13 aprile sono computabili alla coincidenza con le vacanze
pasquali

Di seguito la tabella che descrive l'anadamento settimanale delle domade pervenute alla Regione
Toscana che evidenzia in evidenzia il calo delle richieste rispetto ai primi giorni di aperture 

LAVORATORI

Il numero di lavoratori coinvolti   sono 81.483  .

Nella tabella seguente è riportata la suddivisione dei lavoratori per territorio delle sede dell'azienda
e  per genere 

Settimana 1 dal 31/03 al 5/04 12511 6.405.551

Settimana 2 dal 6/04 al 12/04 10457 5.925.026

Settimana 3 dal 13/04 al 19/04 5812 3.354.985

Settimana 4 dal 20/04 al 26/04 3853 2.379.518

32633 18.065.080

Periodo Invio della Domanda Numero Domande
Numero Complessivo di Ore di 

CIG richieste dalle aziende

TOTALE



il grafico seguente evidenzia le differenze per territorio dei lavoratori posti in cassa integrazione. Il
territorio più coinvolto e quello di Firenze, seguita da Lucca e Pisa

 i

giorni di cassa integrazione in media per ogni lavoratore sono di circa 28 giorni, la tabella di seguito
ripartisce il dato territorialmente considerando la residenza del lavoratore. 
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AR 3690 2238 5928

FI 13490 9304 22794

GR 2684 1532 4216

LI 4209 2842 7051

LU 5526 3228 8754

MS 2531 1460 3991

PI 5236 3454 8690

PO 3765 2730 6495

PT 3560 2271 5831

SI 3327 2001 5328

NO TOSC 1007 1398 2405
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NOTA: i lavoratori non residendenti in Toscana di cui è stata richiesta la cassa itegrazione sono
significativi (2405)

La tabella seguente suddivide il numero dei lavoratori di cui è stata richiesta la cassa 
integrazione  per inquadramento lavoratore e territorio

AR 5928 1.318.084 27,7936150472

FI 22794 5.341.664 29,293149513

GR 4216 857.611 25,4272562856

LI 7051 1.491.434 26,4401148773

LU 8754 1.802.242 25,734551348

MS 3991 830.111 25,9994644199

PI 8690 1.911.294 27,4927272727

PO 6495 1.461.262 28,1228233256

PT 5831 1.214.117 26,0272037386

SI 5328 1.209.039 28,3652120871

NO TOSC 2405 628.222 32,6518451143

81483 18.065.080 27,7129583778

PROVINCIA 
DELL'AZIENDA Numero 

Lavoratori

Ore CIG 
richieste dalle 

aziende
Giorni Medi richiesti 

per Lavoratore

TOTALE

APPRENDISTA OPERAIO QUADRO IMPIEGATO

AR 443 3113 18 2139 5713

FI 1613 9263 62 9318 20256

GR 340 2811 13 1294 4458

LI 686 3993 21 2570 7270

LU 647 4792 14 3062 8515

MS 341 2280 11 1270 3902

PI 767 4368 21 3211 8367

PO 554 3618 7 2540 6719

PT 547 3297 6 2414 6264

SI 363 2779 18 1672 4832

NO TOSC 459 2992 38 1698 5187

6760 43306 229 31188 81483

PROVINCIA DI 
RESIDENZA

TOTALE

TOTALE



AZIENDE

La tabella seguente analizza il numero di domande e il numero di aziende registrate nel sistema
regionale dal 31/03/2019 .

dalla tabella risulta che  un'azienda ha inviato in media 1,02 domanda  .

La maggior parte delle aziende che ha richiesto la Cassa Integrazione in Deroga hanno sede
legale nelle province di  Firenze, Pisa e Lucca

La tabella seguente suddivide le domande di cassa integrazione e i lavoratori coinvolti per tipologia
di attività produttiva. 

PROVINCIA Numero Aziende

AR 2288

FI 8659

GR 1892

LI 2904

LU 3517

MS 1739

PI 3382

PO 2416

PT 2143

SI 2243

NO TOSC 522

31705
TOTALE
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Ateco - Descrizione Macro

AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA 221 788

ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI 1286 3019

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA E ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA 35 116

ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO 795 1956

ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE 8835 23703

1 1

70 98

ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE 612 1331

ATTIVITÀ IMMOBILIARI 1065 1692

ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 1032 3506

ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE 3558 6708

COMMERCIO ALLINGROSSO E AL DETTAGLIO, RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI 9664 24681

COSTRUZIONI 314 618

ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 3 13

FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO 53 169

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 17 36

ISTRUZIONE 511 1450

NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE 1250 3551

ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI 4 10

SANITÀ ED ASSISTENZA SANITARIA 2281 4692

SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 688 1622

TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 338 1723

32633 81483

Domande 
Inviate

Numero 
Lavoratori

ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO; 
PRODUZIONE DI BENI E SERVI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E 
CONVIVENZE

ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO; 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E 
CONVIVENZE

TOTALE
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